
COPIA  
 COMUNE DI SFRUZ 
                                                                                               Provincia di Trento 
 

 

  
 

DETERMINAZIONE N. 44/2016 – Reg. Det. 
 

DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO AL  COMMISSARIO 

STRAORDINARIO - PERIODO DAL 29.09.2016 AL 06.11.2016. 
 
L’anno duemilasedici il giorno sette del mese di novembre (07.11.2016). 

 
I L    S E G R E T A R I O   C O M U N A L E 

 
Vista la deliberazione giuntale n. 26 di data 05.04.2016, con la quale è stato approvato l’atto 
programmatorio di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione per l’anno 2016, individuando gli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed affidando agli stessi le 
competenze di cui al D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 
Visto il provvedimento n. 2/2016 di data 05.04.2016 prot. n. 1108/2016, con il quale il Sindaco ha 
nominato i dipendenti responsabili dei servizi, affidando al sottoscritto Segretario comunale la competenza 
in materia di personale con le autorizzazioni a compiere lo straordinario. 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 di data 28.06.2016, con la quale sono stati 
confermati l’atto di indirizzo e il provvedimento di nomina dei responsabili del servizio. 

Richiamato l’art. 23 bis del TULROC approvato con DPReg. 1 febbraio 2005 n. 3/L – modificato dal 
DPReg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio2013 
n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11/L secondo il quale “. Agli amministratori e ai consiglieri 
comunali che in ragione del loro mandato si rechino fuori dal capoluogo del comune ove ha sede il 
rispettivo ente, previa autorizzazione del capo dell’amministrazione, nel caso di componenti degli organi 
esecutivi, o del presidente del consiglio, nel caso di consiglieri, sono dovuti esclusivamente il rimborso 
delle spese di viaggio e di soggiorno effettivamente sostenute nella misura e nei limiti previsti per il 
segretario comunale del rispettivo ente o nella misura e nei limiti comunque non superiori a questi, disposti 
con propria disciplina regolamentare. 

La liquidazione del rimborso della spesa è effettuata dal responsabile della struttura competente, su 
richiesta dell’interessato corredata dell’autorizzazione, della documentazione delle spese di viaggio e 
soggiorno effettivamente sostenute e di una dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione.  

Agli amministratori e ai consiglieri comunali che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il 
rispettivo ente spetta il rimborso delle sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione 
alle sedute dei rispettivi organi esecutivi e assembleari, nonché per la presenza necessaria presso la sede 
degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate. 

Vista la circolare della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige n. 6/EL/2010 del 22.12.2010, che riassume 
la recente evoluzione normativa dei rimborsi spese di viaggio agli amministratori comunali e in particolare 
la modalità di calcolo del rimborso chilometrico che a partire dal 18 dicembre 2010 viene determinata in 
base al nuovo art.23-bis del TULROC. 

Vista la Gazzetta Ufficiale n. 256 di data 3 novembre 2011 è stato pubblicato il Decreto del Ministero 
dell’Interno di data 4 agosto 2011 relativo alla fissazione della misura del rimborso delle spese di viaggio e 
di soggiorno sostenute dagli amministratori locali in occasione delle missioni istituzionali. L’art. 1, comma 
2, sancisce che “agli amministratori spetta il rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno effettivamente 
sostenute e documentate, in misura comunque non superiore a quanto previsto dal decreto stesso, in 
particolare per le spese viaggio spetta il rimborso entro i limiti stabiliti dal contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale dirigente del comparto Regioni-autonomie locali; 

Visto il provvedimento della Giunta Provinciale di Trento n. 45 di data 13.06.2016, con il quale viene 
nominato Commissario Straordinario presso il comune di Sfruz, il sig. Marco Endrizzi, per la 
sostituzione di sindaco, giunta e consiglio comunale, attribuendogli i relativi poteri. 



 
 

 
 

 

Dato atto quindi che sulla base del decreto di nomina del Commissario straordinario allo stesso 
compete il rimborso delle spese di viaggio sulla base delle modalità e delle misure previste per gli 
amministratori comunali che corrispondono a quelli previsti per la dirigenza regionale dalle vigenti 
disposizione di legge; 

Viste le distinte delle missioni effettuate, presentate dal signor Marco Endrizzi nella sua qualità di 
Commissario Straordinario, per il periodo dal 29.09.2016 al 06.11.2016. 

Preso atto che l’indennità chilometrica per l’uso dell’automezzo privato per ragioni di servizio, è pari 
ad un terzo del costo della benzina verde in vigore al primo giorno di ciascun mese, decurtata di Euro 
0,0155 al chilometro per cilindrate superiori a 1000 cc e di Euro 0,0310 per cilindrate pari o inferiori, 
con arrotondamento al centesimo di Euro superiore, così come definito all’art. 4 punto 1 lettera b) 
dell’Allegato E/8 al CCPL 2002-2005; 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei Comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 29 maggio 1999, n. 4/L ed il relativo 
Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 
Vista la disponibilità al capitolo 1103/11 Intervento 1.01.01.03 del bilancio di previsione relativo 
all’esercizio finanziario 2016. 
Ritenuto quindi opportuno liquidare al Commissario straordinario il rimborso chilometrico per le 
missioni effettuate dal 29.09.2016 al 06.11.2016, di cui all’elenco allegato al presente provvedimento. 
Visto il D.P.G.R. 28 marzo 1999, n. 4/L. 
Visto il Regolamento Organico comunale. 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm. 
Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L - T.U. delle LL.RR. sull'Ordinamento Contabile e Finanziario nei 
comuni della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige. 
Visto il D.P.G.R.  27.10.1999 n. 8/L  che approva il  Regolamento di attuazione dell’Ordinamento 
Finanziario e Contabile nei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige. 
Visto il D.P.G.R.  28.12.1999 n. 10/L - Regolamento sulla definizione dei tempi di attuazione del nuovo 
sistema di contabilità degli Enti Locali. 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 19.05.1999 n. 3/L. 
Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 27.02.1995 n. 4/L per la parte ancora in vigore. 
Visto il Regolamento di contabilità. 
Visto lo Statuto comunale. 
 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle richieste/certificazioni presentate dal Commissario Straordinario sig. 
Marco Endrizzi relative al rimborso delle spese di viaggio che si intendono integralmente 
richiamate e rimangono depositati agli atti d’ufficio; 

2. di stabilire che sulla base delle richieste dichiarazioni formulate dal Commissario 
Straordinario spettano a rimborso delle spese di Viaggio le somme sotto indicate: 

 

mese km Indennità km Totale 

settembre 80 0,48 38,40 

Ottobre 360 0,48 172,80 

Novembre  40 0,48 19,20 

Totale 480  230,40 

3. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad Euro 
230,40.= al Cap. 1103/11 (Titolo 1°, Funzione 1°, Servizio 1°, Intervento 3°) del Bilancio di 
Previsione 2016, che presenta adeguata disponibilità; 



 
 

 
 

4. di liquidare il rimborso spese per le missioni effettuate dal Commissario Straordinario nelle    
risultanze di seguito riportate: 

 Commissario Straordinario sig. Endrizzi Marco: Euro 230,40.= 

      5.   di precisare che il presente atto diventa esecutivo, con l’apposizione del visto del Responsabile         
del Servizio finanziario;  

6.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio finanziario per i provvedimenti di   
competenza ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento di contabilità; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 della L.P. 13 dicembre 2012 n. 8 e per la relativa 
pubblicazione nella sezione speciale “Trasparenza” del sito internet del Comune, il presente 
provvedimento concerne: 

beneficiario: Endrizzi Marco - C.F. NDRMRC59C21F187I; 

corrispettivo: 230,40 

norma o titolo a base dell’attribuzione: L.R. 07.05.1976 n. 4 modificata con la L.R. 14.12.2010 n.    4; 

modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: L.R. 07.05.1976 n. 4 modificata con la L.R. 
14.12.2010 n. 4; 

struttura competente per l’istruttoria: Servizio Finanziario; 

Responsabile del Procedimento: il Responsabile Servizio Finanziario; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, avverso la presente determinazione è 
ammessa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199 entro 
120 giorni, e giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. b) della legge 06/12/1971 n. 1034 
entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; il Responsabile del Procedimento 
provvederà alle comunicazioni conseguenti 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to  - Loiotila Dott.ssa Giovanna - 
 
pub\sonia\personale\indennitàchilometrica\liquidazionimissionicommissario2 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Visto l’art. 5 del Regolamento comunale di contabilità, esprimo parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della presente determinazione, comprensivo anche dell’attestazione di copertura 
finanziaria (art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 
4/L, come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L. 
 
impegno per €   230,40.= al capitolo 1103/11 Intervento 1.01.01.03  del bilancio di previsione relativo 
all’esercizio finanziario 2016. 
 

 
IL  RESP. SERVIZIO FINANZIARIO 

      Il Segretario comunale 
 f.to - Loiotila Dott.ssa Giovanna - 

 
Sfruz, 07 novembre 2016 

_________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Sfruz, 07 novembre 2016 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
        - Loiotila Dott.ssa Giovanna - 


